
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO DEMOGRAFICO - STATISTICO 
 

N. 20 DEL 28/11/2025  
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA ACQUISTO VOLUME IN SUPPORTO UFFICIO DI STATO CIVILE 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO - STATISTICO 

 
RAVVISATA la necessità a seguito delle recenti modifiche innovative in materia di stato civile e 
alla nuova assunzione presso gli uffici demografici,  acquistare una pubblicazione in supporto alla 
formazione all’attività degli uffici comunali e precisamente: Pubblicazione CALVIGIONI ATTI DI 
STATO CIVILE;  
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appalanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi 
e forniture di importo inferiore a 140.000 euro con affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
VISTO l’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “nelle procedure di affidamento 
di cui all’art. 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’art. 
106”;  
 
VISTO l’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “è comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro”;  
 
VISTO l’art. 26, comma 3 e 3-bis della L. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi;  
 
VISTI l’art. 1, commi 449-450, della L. 296/2006, nonché il D.L. 52/2012 così come convertito con 
L. 94/2012, che rendono obbligatorio per le amministrazioni statali centrali e periferiche il ricorso 
alle convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip S.p.a. e agli strumenti messi a disposizione 
dal Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  
 
CONSIDERATO CHE tale servizio è indispensabile a garantire l’ordinario svolgimento delle attività 
lavorative;  
 
VERIFICATO CHE l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., 
ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;  
 
VISTI il preventivo N. 440342 del 18/11/2025 formulato dalla Ditta Maggioli di euro 220,00 importo 
esente iva oltre ad euro 7,20 spese trasporto per un totale di euro 227,20;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la certificazione di regolarità contributiva (DURC) ai sensi dell’art. 6 D.P.R. 207/2010 
INPS_47472833 in data 18/09/2025 con scadenza 16/01/2026;  
DATO ATTO di aver provveduto all’attribuzione del CIG conformemente a quanto disposto 
dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture: B93C55C806; 
  
DATO ATTO di procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa;  
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2025 approvato con delibera C.C. n.35 in data 17/12/2025;  
 
VISTI il Decreto Sindacale n. 7 in data 07/11/2023 di nomina a Responsabile del Servizio e gli artt. 
107 e 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento di Contabilità;  
 

D E T E R M I N A 
 

DI IMPEGNARE la spesa di € 227,20 a favore della Ditta Maggioli Spa con sede in Santarcangelo 
di Romagna per la fornitura sopra descritta;  
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 227,20 al macroaggr. 01.07.1 cap. 1118 del Bilancio 
Pluriennale 2025/2027;  
 
DI DARE ATTO che il pagamento della prestazione si effettuerà a presentazione di regolare 
fattura, purchè riscontrata regolare previa verifica:  
- della regolarità e validità del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva);  
- di quanto stabilito in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.);  
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, verrà pubblicata ai fini della pubblicità degli atti, 
all’albo pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della 
Legge n. 69 del 18/06/2009;  
 
DI DARE ATTO che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 

 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO - 
STATISTICO 

Firmato Digitalmente 
Arch. Fabiano Trevisan 

 


